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příjemného a inspirativního prostředí, kterého jsem se mohl na čas stát součástí. Výslovně bych
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1 SVV č. 260359, Právní aspekty vlivu institucionálních proměn na princip dělby moci na národní, mezinárodní

a nadnárodní úrovni.
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1 Úvod: představení velkých senátů

Začnu zdánlivě nesouvisejícím přiznáním: nerozumím motorům do aut. Vím, že existují

a že jejich hlavní funkcí je pohánět auto; tuším, že jsou nějaké druhy motorů. Navenek mi ale

všechny motory připadají stejné.

Kvůli neustále se zvyšujícímu počtu řešených případů, rostoucí komplexitě těchto

případů a bobtnajícímu počtu soudců kontinentální vrcholné soudy2 rozhodují většinu případů

v senátech o třech až pěti soudcích.3 V důsledku tyto „vícehlasé“ soudy čelí problému

spočívajícím v udržení jednotné judikatury. Soudy tento problém řeší zřízením velkých senátů –

senátů složených z vyššího počtu soudců, jejichž účel má být udržet judikaturu soudu jednotnou.

Překvapivě ale stav vědění o velkých senátech připomíná mé znalosti o motorech aut: lze nalézt

zmínky o jejich existenci, většinou následované uvedením jejich hlavní funkce – sjednocovat. Moc

víc toho o velkých senátech nenalezneme.

Cíl této práce je se s velkými senáty vydat za hranici mých motorových znalostí. Vedle

konstatování jejich existence a prozkoumání jejich hlavního smyslu práce analyzuje způsoby, jak

velké senáty fungují, identifikuje jejich klíčové parametry a popisuje jejich různé typy. Obecným

argumentem této práce je, že rozdílné parametry velkých senátů ovlivňují způsob, kterým soudy

organizované do senátů dotvářejí právo.4

Tato úvodní kapitola má pět částí. Nejprve podává základní východisko této práce

spočívající v analýze institucionálního uspořádání soudu a jeho vlivu na to, jak soud rozhoduje.

Následně představuje velké senáty, kterým doktrína jednohlasně předpovídá důležitost a

autoritativnost, ačkoliv se velké senáty svými parametry a svojí činností vzájemně značně liší.

Tento nesoulad mezi nerozlišujícím postojem doktríny a pestrobarevnou realitou vede k další části,

která rekapituluje, co o velkých senátech dosud bylo napsáno, aby následně vymezila výzkumnou

otázku této práce. Předposlední část kapitoly vysvětluje, proč je hledání odpovědi na tuto

výzkumnou otázku důležité. Závěrečná část pak podává stručný přehled celé práce.

2 Za „vrcholné soudy“ práce označuje soudy, které jsou končenými interprety určitého normativního rámce, ať

již zákonného, ústavního nebo nadnárodního.
3 Viz MACCORMICK, Neil; SUMMERS, Robert (eds.), Interpreting Precedents: A Comparative Study. London:

Routledge, 1997, kde všech osm zkoumaných kontinentálních jurisdikcí má vrcholné soudy rozhodující alespoň
některé případy v senátech.

4 Dotváření práva si práce definuje jako dosahování závěrů ohledně obsahů právních norem, mnohdy až po
zhodnocení mnoha diverzifikovaných, právní normy utvářejících komplexních faktorů. Viz GERLOCH, Aleš;
TRYZNA, Jan. Několik úvah nad rolí nejvyšších soudů v podmínkách demokratického právního státu. In
ŠIMÍČEK, Vojtěch (ed.) Role nejvyšších soudů v evropských ústavních systémech – čas pro změnu? Brno:
Masarykova Univerzita, 2007, s. 94.
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1.1 Instituce: nezbytná střední vrstva zkoumání soudů
Tato práce vychází z předpokladu stojícího v pozadí mnoha výzkumů zabývajících se

soudy: Abychom porozuměli rozhodování soudů, je potřeba rozumět všemu, co toto rozhodování

ovlivňuje a co mu předchází.

K soudům se často přistupuje jako k monolitickým entitám. Vedou se debaty například o

tom, jak a proč (ústavní) soudy rozhodují, jak by měly rozhodovat, jak je možné přezkum zákonů

skloubit s činností voleného zákonodárce,5 o roli evropských soudů vůči národním soudům6 nebo

obecně o roli nejvyšších soudů v ústavních systémech.7 Tyto studie předpokládají, že soudy jsou

sice kolektivní, ale monolitické instituce hovořící navenek jedním hlasem, hlasem většiny soudců

soudu. Soudy jsou v tomto typu analýzy entitami, reagujícími na politické, sociální či právní

prostředí, ve kterém se pohybují.

Opačný extrém soudy rozebírá na jednotlivé činitele. Ukazuje se, že jedinečné rysy

osobností soudců mají vliv na to, jak soudy rozhodují. Například rozhodování soudu může ovlivnit

společenský původ, politické preference nebo potenciál povýšení konkrétního rozhodujícího

soudce.8 Šance na vyhovění,9 či vůbec na rychlé rozhodnutí věci,10 se tak třeba u českého

Ústavního soudu značně liší podle toho, který soudce věc dostane jako soudce zpravodaj. Soud je

složený ze soudců, přičemž každý z nich reaguje na okolní motivace jinak, čímž i jinak soudí.

5 Viz např. MENDES, Conrado. Constitutional Courts and Deliberative Democracy. Oxford University Press,

2013, s. 62, 72; WALDRON, Jeremy. The Core of the Case Against Judicial Review. Yale Law Journal. 2005,
roč. 115, č. 6.

6 SLAUGHTER, Anne-Marie; SWEET, Alec Stone; WEILER, Joseph. The European Court and National Courts:
Doctrine & Jurisprudence: Legal Change in Its Social Context. Bloomsbury Publishing, 1998; SWEET, Alec
Stone; BRUNELL, Thomas. The European Court of Justice, State Non-Compliance, and the Politics of Override.
American Political Science Review. 2012, roč. 106, č. 1.

7 ŠIMÍČEK, Vojtěch. Role nejvyšších soudů v evropských ústavních systémech – čas pro změnu? Brno:
Masarykova univerzita, 2007; YESSIOU-FALTSI, Pelayia (ed.) The Role of the Supreme Courts at the National
and International Level: Reports for the Thessaloniki International Colloquium (21-25 May 1997). Thessaloniki,
Athens: Sakkoulas Publications, 1998.

8 Jde především o tzv. behaviorální studia. Viz např. SISK, Gregory C; HEISE, Michael; MORRISS, Andrew P.
Charting the Influences on the Judicial Mind: An Empirical Study of Judicial Reasoning. New York University
Law Review. 1998, roč. 73, č. 5 zkoumající, jak rozhodování soudců nalézacích soudů ovlivňuje, mimo jiné,
jejich sociální původ, politické preference nebo potenciál povýšení.

9 CHMEL, Jan. Zpravodajové a senáty: Vliv složení senátu na rozhodování Ústavního soudu České republiky o
ústavních stížnostech. Časopis pro právní vědu a praxi. 2017, roč. 25, č. 4.

10 PAPOUŠKOVÁ, Tereza; PAPOUŠEK, Jan. Ústavní soudci v kvantitativní perspektivě. Časopis pro právní vědu
a praxi. 2017, roč. 25, č. 1.
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Oba pohledy – kolektivní i individuální – jsou pro pochopení soudů a teoretizování o nich

důležité. Nepodávají ovšem celistvý obraz soudního rozhodování. Dva příklady z činnosti

Nejvyššího správního soudu toto pomohou ilustrovat.

V nedávné kauze Úřad pro ochranu osobních údajů udělil majiteli obchodu s elektrokoly

pokutu za to, že uveřejnil fotografii pachatele krádeže v jeho obchodě. Nejvyšší správní soud

pokutu potvrdil.11 Verdikt vzbudil velký mediální rozruch,12 vyjadřovala se k němu například

bývalá ústavní soudkyně a v době vyjádření senátorka Eliška Wagnerová nebo profesor ústavního

práva Václav Pavlíček.13 Kauzu přitom rozhodli tři (možná pouze dva) soudci. Zbylých zhruba

třicet soudců soudu se na rozhodnutí napodílelo. Kdyby věc rozhodovali jiní tři soudci, dost možná

by rozhodnutí vypadalo jinak. To ostatně dokládá i vyjádření tehdejšího předsedy soudu do médií,

že rozhodnutí jím předsedaného soudu „nerespektuje současnou realitu“.14 Představa soudu jako

monolitického celku tedy neodpovídá realitě.

V jiném rozhodnutí zase pátý senát čelil právní otázce, zda je krajský soud povinen

v případě rozhodování o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu, kterým bylo rozhodnuto o vině

a trestu za správní delikt, přihlédnout k pozdější pro žalobce příznivější právní úpravě, která


[…]


Usnesení ze dne 3. 2. 2016, čj. 3 As 241/2014-23
Usnesení rozšířeného senátu ze dne 16. 2. 2016, čj. 10 Afs 186/2014-60, č. 3396/2016 Sb. NSS

Usnesení rozšířeného senátu ze dne 1. 3. 2016, čj. 4 As 1/2015-40
Usnesení rozšířeného senátu ze dne 29. 3. 2016, čj. 4 As 217/2015-182, č. 3415/2016 Sb. NSS

Rozsudek ze dne 8. 6. 2016, čj. 3 As 118/2015-34
Rozsudek rozšířeného senátu ze dne 26. 7. 2016, čj. 6 As 165/2015-38, č. 3450/2016 Sb. NSS

Rozsudek rozšířeného senátu ze dne 27. 7. 2016, čj. 5 As 85/2015-36, č. 3460/2016 Sb. NSS
Usnesení rozšířeného senátu ze dne 2. 8. 2016, čj. Nad 272/2015-58, č. 3449/2016 Sb. NSS,

Usnesení rozšířeného senátu ze dne 13. 9. 2016, čj. 5 As 194/2014-36, č. 3470/2016 Sb. NSS
Rozsudek ze dne 31. 10. 2016, čj. 3 As 171/2016-21

Usnesení rozšířeného senátu ze dne 16. 11. 2016, čj. 1 Afs 183/2014-55
Usnesení rozšířeného senátu ze dne 16. 11. 2016, čj. 5 As 104/2013-46

Rozsudek rozšířeného senátu ze dne 20. 12. 2016, čj. 3 As 241/2014-41
Rozsudek ze dne 3. 1. 2017, čj. 2 As 227/2016-86
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Role velkých senátů nejvyšších soudů a pléna Ústavního soudu při dotváření

práva

Abstrakt

Velké senáty jsou pokládané za nejvýznamnější tělesa vrcholných soudů. Mají zajistit

jednotu, kvalitu a kontinuitu judikatury. Předkládaná práce tato tvrzení detailně prozkoumává ve

vztahu k velkým senátům působícím na třech českých vrcholných soudech – Nejvyšším soudu,

Nejvyšším správním soudu a Ústavním soudu. Jaká je role velkých senátů v rozhodování

vrcholných soudů a jakým způsobem tato tělesa svoji roli naplňují? Práce analyzuje tyto otázky z

doktrinálního i empirického hlediska. Doktrinálně na všech třech soudech zkoumá kritéria selekce

velkosenátních případů, proces vzniku a požadavky na podobu velkosenátního rozhodnutí a

teoretický status judikatury velkého senátu v rozhodování soudu. Empiricky práce popisuje, kolik

věcí a jakého typu se do velkých senátů dostává, jak rozhodnutí velkého senátu vzniká a jak s

judikaturou velkých senátů následně sám soud argumentuje.

Hlavní teze práce je, že rozdílné zapojování velkých senátů vrcholnými soudy ovlivňuje

způsob, jak tyto soudy dotváří právo. Jako tři klíčové charakteristiky velkých senátů práce

identifikuje (i) odůvodnění autority velkého senátu, (ii) způsob prosazování této autority v

rozhodování soudu a (iii) intenzitu prosazování této autority v rozhodování soudu. Každý z tří

českých vrcholných soudů tyto charakteristiky u velkého senátu řeší jinak.

Závěrečná část práce navrhuje změny ve způsobu využívání velkých senátů. Činnost

velkých senátů může pozitivně ovlivnit legitimitu, kvalitu, transparentnost a jednotnost dotváření

práva vrcholnými soudy. K naplnění tohoto potenciálu je ovšem nutné tato tělesa konstruovat a

využívat uvědoměle. Hlavní navrhované změny spočívají ve (i) flexibilnějším zapojování velkých

senátů, v (ii) jejich obsazování způsobem, aby co nejlépe vyjadřovaly názor soudu jako celku, a

ve (iii) změně jejich vnímání – velké senáty nejsou anomálií a nutným zlem, ale klíčovým

institutem posilujícím základní hodnoty, o jejichž naplnění má rozhodování vrcholných soudů

usilovat.

Klíčová slova: velký senát; judikatura; vrcholné soudy
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The Role of the Grand Chambers of the Supreme Courts and of the Plenum

of the Constitutional Court in Judicial Law-Making

Abstract

Grand Chambers (GCs) are considered to be the most authoritative judicial bodies within

multi-panel supreme courts. They are said to secure the unity, continuity, and quality of these

courts’ decision making. This thesis explores these claims in relation to GCs of three Czech highest

courts – the Supreme Court, the Supreme Administrative Court, and the Constitutional Court.

What is the role of the GCs in the decision-making of these Courts and how do the GCs fulfil their

role? The thesis addresses these questions from both doctrinal and empirical angles. Doctrinally,

it analyses with respect to all three courts the criteria for selecting GC cases, the character of GC

decisions, and the status of GC precedents. Empirically, it explores how many and what type of

cases the case-selection mechanism generates and how the GC’s decisions influence the decision-

making of other Court formations.

On the basis of this analysis, the main argument of the thesis is that courts’ use of GCs

influences the way the multi-panel courts develop the law. The three key parameters of any GC

that the thesis identifies are (i) the justification of its authority, (ii) the means of asserting its

authority within the court, and (iii) the intensity of asserting the authority. Each of the analysed

highest courts approaches these three aspects in a different way.

The concluding part of the thesis proposes changes in how GCs are used. The GC can

have a positive influence on legitimacy, quality, transparency, and coherency of developing law

by the highest courts. To fulfil this potential, however, it is necessary to construe and use the GC

in a reflective way. The main proposed changes consist in (i) more flexible use of the GC, (ii) its

creation in the way that it reflects the view of the whole court, and (iii) in the change of its

perception – a GC is not an anomaly or necessary evil, but the key institution strengthening the

basic values of the highest court decision-making.
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