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Předloženou práci hodnotím jako velmi kvalitní, a to po metodologické, obsahové i

formální stránce. Téma práce je v našich podmínkách poměrně nové, originální a pouze

okrajově zpracované. Již za to si O. Kadlec zaslouží ocenění. Pozitivně hodnotím

rovněž pečlivost a systematičnost jeho postupu. Čtenář se tak postupně seznámí

s použitými metodami, práce je velmi vhodně strukturována a po analýze vybraných

problémů dospívá k formulaci vlastních závěrů. Je tak zjevná důkladná promyšlenost

celé práce. Chválím rovněž okolnost, že čtenář není zahlcován nadbytečnými

informacemi, nýbrž autor cíleně směřuje na užší okruh problémů, avšak jde do větší

hloubky, což je vždy velmi cenné.

Za jednoznačně úctyhodný považuji seznam použitých pramenů, a to jednak

odborných prací, a zejména judikatury. Je tak zřejmé, že autor vynaložil značné úsilí při

přípravě práce, obsáhl ohromné množství informací a dokázal s nimi odpovídajícím

způsobem nakládat.

Na vysoké úrovni je rovněž jazyková a grafická úroveň posuzované práce. Ani

v tomto směru nemám co vytknout, jelikož i počet nevyhnutelných překlepů je hluboko

pod obvyklým průměrem těchto prací. Oceňuji také svižný způsob vyjadřování a

používání některých příměrů, které práci dělají čtivější (viz přirovnání k motorům

v úvodu, ke vztahům podřízeného k zaměstnavateli na str. 171 a násl. anebo používání

neotřelých výrazů typu Fortissimus a Pianissimus).

Co se týká obsahových připomínek, nemám k práci zásadnější věcné výhrady a spíše

dávám k diskusi a zamyšlení následující podněty.

Na str. 18 se autor dopustil formulační nepřesnosti: velký senát si sám nevybírá věci

k rozhodování, nýbrž tyto případy mu „dodávají“ malé senáty. V dalších částech práce

je však autor již přesný (viz např. str. 34, kde je akcentováno, že klíčovými aktéry

selekce případů do velkého senátu jsou malé senáty).

V části, kde jsou zmiňována stanoviska Nejvyššího soudu, autor sice konstatuje, že jde

o určitou konkurenci činnosti velkého senátu (str. 30), nicméně postrádám jeho názor

ohledně smysluplnosti a ústavnosti tohoto mechanismu.
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V podkapitole 3.1.4 se autor zmiňuje o pnutí mezi Nejvyšším a Ústavním soudem.

Určitě by však bylo zajímavé tento problém doplnit též o pnutí mezi oběma nejvyššími

soudy, byť v tomto případě se z povahy věci tyto sporné věci objevují méně (žádný

z nejvyšších soudů totiž není tomu druhému nadřazen), nicméně v minulosti se již

vyskytly (namátkou viz jediné plenární „konkursní“ stanovisko Nejvyššího správního

soudu ze dne 29. 4. 2004, kterým bylo negativně reagováno i na ustálenou judikaturu

Nejvyššího soudu) a pozorovat lze rovněž rozdílný procesní postup těchto soudů (viz

např. otázka mlčení zákonodárce).

Mám za to, že se autor mohl více vyjádřit též k odlišné praxi zkoumaných soudů

ohledně procedury předkládání věcí do velkých senátů, která se zjevně liší. Upřímně

řečeno, za zcela chybnou praxi považuji civilněprávního kolegia Nejvyššího soudu, kdy

k postoupení dochází pouze v interní předkládací zprávě (str. 35-36), bez

transparentního usnesení a informovanosti účastníků řízení. Tato okolnost je

ústavněprávně značně problematická, jelikož takto účastník např. nemá reálnou možnost

uplatnit námitku podjatosti a fakticky se z „pána řízení“ stává „dodavatelem materiálu

pro sjednocovací tělesa“. Viz daleko transparentnější, diskursivní a celkově správnější

praxe Nejvyššího správního soudu (str. 93 a násl.). Přitom oba nejvyšší soudy si jsou

dobře vědomy velmi podobné právní úpravy postupu sjednocování, a přesto vykazují

značně odlišnou praxi (k tomu také str. 163 a násl.).

Zajímavý je názor O. Kadlece ohledně závaznosti stanovisek Nejvyššího soudu, kdy

jejich „nepřekonatelnost“ vykládá tak, že je senáty nemohou „odklidit“, nicméně

nemusí je ani respektovat (str. 38). Pak je však dle mého názoru namístě otevřeně říci,

že tato stanoviska mají toliko doporučující povahu a nikoliv povahu závaznou. Pokud

by totiž autor akceptoval jejich vnitřní i vnější závaznost, pak názor o jejich možném

nerespektování (bez předchozího odstranění novým stanoviskem) postrádá logiku.

Inspirativní je nesporně též otázka vztahu mezi specializací „malých“ senátů a skrytých

judikatorních změn. Autor uvádí přesvědčivé příklady, kdy právě tato specializace

může být z tohoto hlediska rizikovým faktorem (str. 51 a násl.). Bylo by však zajímavé

otázku otočit a zamyslet se, zda naopak chybějící specializace může vést také k nárůstu

skrytých judikatorních změn. K tomu ostatně dospívá v případě NSS (str. 91), kdy

uvádí, že „riziko nevědomého opomenutí se zvyšuje vlivem neexistence specializace“.

V tomto ohledu by bylo zajímavé srovnání obou nejvyšších soudů, které ohledně

specializace zvolily odlišnou cestu. Osobně bych tuto problematiku doplnil i o určitý

ponor do psychiky soudců, kdy znám soudce Nejvyššího správního soudu, kteří jsou při

předkládání věcí rozšířenému senátu mimořádně aktivní (a jsou schopni dokonce

později zpochybnit svůj vlastní dřívější právní názor), a naopak jiní, kteří se na

rozšířený senát neobracejí ze zásady. Bylo by proto zajímavé zkoumat četnost věcí

předkládaných velkému a rozšířenému senátu nejen podle soudů, případně senátů (to je

s ohledem na jejich proměnlivost nicneříkající informace), nýbrž přímo podle soudců

zpravodajů. Ale to je možná již na další samostatnou práci.

U otázky odlišování publikovaných a nepublikovaných rozhodnutí (např. str. 63) bych

osobně přičinil poznámku týkající se toho, jaká je skutečná motivace členů tělesa, které
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o této publikaci rozhoduje. To si myslím, že je základní problém. Osobně mám za to, a

snažil jsem se takto vystupovat i na sbírkových plénech Nejvyššího správního soudu, že

hlasování o publikaci judikátu není hlasováním o jeho věcné správnosti, nýbrž o jeho

širším významu a dopadu (tzn. nejde o tzv. skutkovku, banalitu atp.). Pokud bychom

totiž připustili faktické hlasování o věcné správnosti, pak dojdeme k závěru, že se

vytváří dvě kategorie rozhodnutí a toto rozhodovací těleso se překlápí v jakýsi

„druhostupňový orgán“, oprávněný určit, která rozhodnutí senátů jsou správná, resp.

správnější. To si však myslím, že je velké nedorozumění. Nemluvě ani o tom, že

důvody, pro které některé rozhodnutí nakonec bude schváleno k publikaci a jiné nikoliv,

nemusí být vždy zcela racionální. I u soudů totiž platí, že čím větší těleso, tím více se

stává jakýmsi „parlamentem“, v němž fungují různé zájmové a názorové personální

koalice a apriorní hlasovací většiny a menšiny.

Zajímavou (str. 82-83) je rovněž otázka formulace ustanovení § 18 odst. 1 s. ř. s. a jeho

výkladu. Osobně bych se přimlouval spíše za takový výklad, který slovo „může“

předložit bude interpretovat jako „musí“, anebo „předloží“. Nicméně jak známo,

zásadní usnesení Nejvyšší správní soud nevydává a toto usnesení tak zatím není

prověřeno praxí.

Za velmi správný a hezky formulovaný považuji názor (str. 85) ohledně vztahu

nadřazeného soudu k nejvyšším soudům, který skutečně není jednostranným diktátem,

nýbrž daleko více nadřazeným soudem moderovanou diskusí. Takto je to skutečně třeba

v praxi vnímat, jelikož i nadřazený soud má „právo na omyl“ a měl by být schopen

sebereflexe. Podstatné však je, aby ze strany nejvyšších soudů spočívala jejich reakce ve

snaze přednést nové a silné argumenty, a nikoliv v apriorním odmítání názorů (zejména)

Ústavního soudu, případně dokonce ve zcela zbytečných invektivách zpochybňujících

jeho odbornost či závaznost jeho rozhodnutí.

Osobně považuji za zásadní problém přijaté pravidlo, umožňující atrakci pléna

Ústavního soudu ad hoc (str. 124-125). Autor si tohoto problému je zjevně vědom,

nicméně poněkud postrádám jeho vlastní názor.

Je velmi zajímavé vymezení, co je „právním názorem“ Ústavního soudu, obsaženým

v nálezu a překonatelným toliko stanoviskem pléna (str. 126). Podle ustanovení § 23

zákona o Ústavním soudu totiž platí, že dospěje-li senát „v souvislosti se svou

rozhodovací činností k právnímu názoru odchylnému od právního názoru Ústavního

soudu vysloveného v nálezu, předloží otázku k posouzení plénu. Stanoviskem pléna je

senát v dalším řízení vázán.“ Je tak zřejmé, že pro předložení otázky plénu a následné

přijetí stanoviska postačuje existence právního názoru, který předkládající senát

považuje za relevantní pro rozhodnutí dané věci. Mám za to, že zákon přitom přímo

nevyžaduje, aby se jednalo o otázku nezbytnou pro vyslovení nosných důvodů

rozhodnutí, jelikož volí dikci volnější („v souvislosti se svou rozhodovací činností“).

Jinak řečeno, je primárně na samotném předkládacím senátu, zda považuje navrženou

právní otázku za relevantní pro jeho rozhodnutí ve věci samé a plénum by tento jeho

postoj mělo respektovat. Přiznávám však, že s tímto názorem zůstávám poněkud

osamocen.
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Velký problém spatřuji v tom, že sice Ústavní soud (oproti dřívější praxi) skutečně

zvolil větší transparentnost postupu v případech, kdy je předkládán návrh stanoviska

plénu – účastníci se o této okolnosti dozví alespoň formou usnesení. Pokud pak je

stanovisko schváleno, je samozřejmě zveřejněno. Pokud však nikoliv, nikdo se nedozví

podstatu návrhu stanoviska a ani skutečné důvody, pro které nebylo přijato, jelikož

jednání pléna končí hlasováním a podpisem protokolu, přičemž motivy členů pléna,

kteří hlasovali proti přijetí stanoviska, se mohou pohybovat na škále od věcného

nesouhlasu až k nesplnění zákonných podmínek pro jeho předložení. Proto II. senát za

této situace obsah neúspěšně navrženého stanoviska zveřejnil alespoň nepřímo,

v usnesení o pokračování v řízení (sp. zn. II. ÚS 618/18). Teprve budoucí praxe ovšem

ukáže, zda se jednalo o ojedinělý pokus (cimrmanovská „slepá ulička vývoje“), anebo

je tím založena budoucí praxe v těchto případech.

K otázce závaznosti rozhodnutí pléna Ústavního soudu (např. str. 150) a obzvláště jeho

stanovisek je vhodné doplnit, že v jednom případě již plénum svoje dřívější stanovisko

nahradilo stanoviskem novým (sp. zn. Pl. ÚS 42/15-st.), takže i tato cesta je již

„prošlápnuta“. O. Kadlec se tím v poněkud jiném kontextu zabývá v kap. 5.6.4.

Speciální pochvalu si zaslouží závěrečné kapitoly, věnované zobecnění zkoumané

problematiky a formulaci jednotlivých modelů. V tomto směru je oponovaná práce

vskutku vynikající a v našem prostředí zcela průlomová.

Otázky k obhajobě:

1) Kloníte se ke specializaci „malých“ senátů (model NS), anebo považujete za

vhodnější absenci specializace (model NSS, ÚS), případně je možné hledat nějaké

řešení kompromisní typu specializace pouze některé velmi specifické agendy (např. věci

hospodářské soutěže na NSS)?

2) Jak hodnotíte frekvenci věcí předkládaných malými senáty ke sjednocování u tří

zkoumaných soudů (NS průměrně 8 ročně, u NSS 17, u ÚS pouze 1,5)? Je odpovídající,

anebo příliš častá, případně ojedinělá, což může svědčit o opakovaně zmiňovaných tzv.

skrytých judikatorních odklonech?

3) Jak se díváte na ne/možnost uplatnit ke sjednocujícímu stanovisku odlišné

stanovisko?

Závěr:

Autor ve své disertační práci jednoznačně prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce

v daném oboru. Práce splňuje bezezbytku požadavky standardně kladené na disertační

práce v daném oboru. Proto práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí

pro obhajobu disertační práce.

V Brně dne 19. dubna 2019 Podpis oponenta